
 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
12 августа 2016 г. № 160/1315-5 

 
г. Орёл 

 
 

Об отказе в регистрации областного списка кандидатов 
в депутаты Орловского областного Совета народных депутатов 

созыва 2016-2021 годов, выдвинутого  избирательным объединением 
«Орловское региональное отделение политической партии 

«ПАТРИОТЫ РОССИИ» 
 

Проверив соблюдение требований Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее –

Федеральный закон), Закона Орловской области от 13 октября 2006 года 

№ 621-ОЗ «О выборах депутатов Орловского областного Совета народных 

депутатов» (далее – Областной закон) избирательным объединением 

«Орловское региональное отделение политической партии «ПАТРИОТЫ 

РОССИИ» при выдвижении областного списка кандидатов 

в депутаты Орловского областного Совета народных депутатов созыва 

2016-2021 годов (далее также – областной список кандидатов), 

Избирательная комиссия Орловской области установила следующее. 

Областной список кандидатов, выдвинутый избирательным 

объединением «Орловское региональное отделение политической партии 

«ПАТРИОТЫ РОССИИ», заверен  постановлением Избирательной комиссии 

Орловской области от 13 июля 2016 года №148/1223-5 в количестве 

24 человек.  



2 
 

3 августа 2016 года уполномоченным представителем избирательного 

объединения «Орловское региональное отделение политической партии 

«ПАТРИОТЫ РОССИИ»  в Избирательную комиссию Орловской области 

были представлены документы для регистрации областного списка 

кандидатов в депутаты Орловского областного Совета народных депутатов 

созыва 2016-2021 годов, выдвинутого  избирательным объединением 

«Орловское региональное отделение политической партии «ПАТРИОТЫ 

РОССИИ», в том числе 3512 подписей избирателей, собранных в поддержку 

выдвижения указанного областного списка кандидатов. 

В соответствии с частью 1 статьи 49 Областного закона, 

постановлениями Избирательной комиссии Орловской области № 142/1158-5 

от 2 июня 2016 года «О количестве подписей избирателей (в абсолютном 

значении), необходимых для регистрации кандидатов, областных списков 

кандидатов на выборах депутатов Орловского областного Совета народных 

депутатов созыва 2016-2021 годов», № 143/1163-5 от 17 июня 2016 года 

«О количестве подписей избирателей, отбираемых для проверки подписей 

избирателей, собранных в поддержку выдвижения каждого кандидата, 

областного списка кандидатов на выборах депутатов Орловского областного 

Совета народных депутатов созыва 2016-2021 годов» было отобрано 

и проверено 648 подписей избирателей, представленных для регистрации, 

недостоверными и недействительными были признаны 157 подписей, что 

составляет 24,2 процента от общего количества подписей, отобранных для 

проверки (итоговый протокол проверки подписных листов от 9 августа 2016 

года прилагается).  

Выявление 10 и более процентов недостоверных и (или) 

недействительных подписей от общего количества подписей, отобранных для 

проверки, является основанием отказа в регистрации списка кандидатов  

(подпункт «в.1» пункта 25 статьи 38  Федерального закона). 



3 
 

Учитывая изложенное, руководствуясь статьей 38 Федерального 

закона, статьей 62 Областного закона, Избирательная комиссия Орловской 

области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отказать в регистрации областного списка кандидатов 

в депутаты Орловского областного Совета народных депутатов 

созыва 2016-2021 годов, выдвинутого  избирательным объединением 

«Орловское региональное отделение политической партии «ПАТРИОТЫ 

РОССИИ», в связи с выявлением 10 и более процентов недостоверных 

и (или) недействительных подписей от общего количества подписей, 

отобранных для проверки. 

2. Выдать копию настоящего постановления уполномоченному 

представителю избирательного объединения «Орловское региональное 

отделение политической партии «ПАТРИОТЫ РОССИИ» в течение одних 

суток с момента его принятия.  

3. Направить письменное указание в дополнительный офис 8595/017 

Орловского отделения № 8595 Публичного акционерного общества 

«Сбербанк России», расположенный по адресу: г. Орёл, ул. Октябрьская, 

д. 24, о прекращении с 13 августа 2016 года финансовых операций по оплате 

расходов с соответствующего специального избирательного счета для 

формирования избирательного фонда при проведении выборов депутатов 

Орловского областного Совета народных депутатов созыва 2016-2021 годов, 

за исключением возвратов денежных средств с этого счета гражданам 

и юридическим лицам, осуществившим пожертвования (перечисления) 

в избирательный фонд и закрытия этого счета. 

4. Предложить уполномоченному представителю избирательного 

объединения «Орловское региональное отделение политической партии 

«ПАТРИОТЫ РОССИИ» по финансовым вопросам до 18 сентября 2016 года 

произвести операции по возврату неизрасходованных денежных средств 

избирательного фонда гражданам и юридическим лицам, осуществившим 

добровольные пожертвования, закрыть специальный избирательный счет 



4 
 

и представить в Избирательную комиссию Орловской области итоговый 

финансовый отчет о поступлении и расходовании средств избирательного 

фонда. 

5.  Направить настоящее постановление в территориальные 

избирательные комиссии Орловской области. 

6.  Направить настоящее постановление в газету «Орловская правда» 

для опубликования. 

7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на секретаря Избирательной комиссии Орловской области С.Г. Гонтарь. 

8.  Разместить настоящее постановление на сайте Избирательной 

комиссии Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 
 

Председатель 
Избирательной комиссии 

Орловской области 
 

 
 

Л.Л. Маркина 

Секретарь 
Избирательной комиссии 

Орловской области 

 
 

С.Г. Гонтарь 
 


